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Teutonai sumušami ant visu frontu.
Amerikoje gresia dideli gelžkeliu streikai.
Nuskendo italų Dreadnought’as su 300 kareivių.

' Vaikų paralyžius.
Netik dirba nesustabdomą pragaišti tarpe mažų vaikų 

New Yorke, Philadelphijoj ir kituose didmiesčiuose, bet 
suranda sau aukų net ir tarp tokių asmenų, kurie jokio 
susinešimo su bėdniokais neturi, gyvendami atokiai nuo 
miestų blėdingo oro. Štai pastaromis dienomis nuo tos 
ligos mirė Amerikos ambasadoriaus Londone, Page, mar
ti, gyvenanti švariausioje turtuolių rezidencijoje. Garden 
City, Long Island, netoli New Yorko. Ji turėjo 27 metus.

Philadelphijoj pereitą savaite vaikų paralyžium pasi
mirė moteriškė 40 metų amžiaus. Vaikų gi apskritu skai
čium kasdieną Philadelphijoj numiršta po septynis ar 
daugiau.

Kruvinas gatvekarių prietikis,
Netoli Philadelphijos, palei Johnstown, Pa., susidūrė 

du gatvekarių, vienam jų motormonų netekus kontrolės. 
Karų susikūlimas buvo begalo smarkus, jog atėmė gy
vastį 25 pasažieriams ir 65 sužeidė. Kaikurių visos šei
mynos žuvo.

Garsus gydytojas pasimirė.
Mackinae islannd’e, Mich., pasimirė garus Chicagos 

gydytojas John Murphy. Jis apsirgęs per Antvyskupio 
Mundelein priėmimui iškeltus University Clube užnuo- 
dintus pietus ir nuo tada jo sveikata ėjo nuolatos 
menkyn. _________ ____

Geras kukuruzos užderėjima*.
Des Moines, Iowa. Šios valstijos farmeriai šiemet iš 

kukuruzos (corn) surinksią $52.320.000 daugiau pelno, 
nei pereitais metais. Šiemet tikimasi surinkti 365.000.- 
000 bušelių komų, kuomet pernai surinkta tik 303.- 
000.000 bušelių.

Zinutės iš visur.

Rusai užėmė Stanislau.
Besistumdama rusų armija linkui šiaurės Galicijoje, 

paėmė pereitą pėtnyčią svarbų gelžkeliu centrą, Stanis
lau, i pietryčius nuo Lembergo. Stanislau užėmimas ati- 

1 daro rusams naują kelią j Lembergą, nuo kurio pirmasai 
tik per 87 mylias atstumo.

Kelias dienas vėliaus, sulig raportų iš Petrogrado, ca
ro armija atidarė sau vartus į Vengriją, užimdama rytų 
Karpatuose Jablonitzą.

Toliau i Galicijos šiaure rusai, nepaisant pašėlusios 
teutonų ugnies, stengiasi persimušti keliose vietose per 
Zlotą Lipa upe ir Bystrzytizą—Solotvira, taipgi progre
suoja viršutinės upės Stripa srityje.

Netoli Haličo rusai pagrobė miestą Mariampol — rak
tą i Lembergą.

Britams sekasi ant Somme.
Kasdieną Londono telegramos praneša pasauliui apie 

Anglijos kareivių kokią nors pergale upės Somme srity
je, Prancijoj. Pastaruoju apie Pozieres jie užėmė apie 
300—400 sieksnių teritorijų ant beveik mylios fronto. 
Paėmė taipgi kelis šimtus belaisvių ir ginklų.

Prancūzai apie tą jau laiką užėmė i vieną valandą 4 
mylias fronto i šiaure nuo Somme.

Turkai laimi Armėnijoj.
Sulig Konstantinopolio telegramų, turkų armijos neti

kėtomis atakomis į pietus nuo Fatuan, Armėnijoj, at
stumta rusus šiaurėsp, netoli ežero Van. Teritorija nuo 
upės Muhad iki i šiaure nuo Muš taipgi paliuosuota nuo 
rusų. Ognott srityje rusai tebesitraukia atgal.

Rusų oficijaliai raportai tečiaus tvirtina, kad turkų 
kontratakos buvę atmuštos vakariniame ežero Vau kraš- 

/ te, netoli Tadvai.

Italai stumia austrus.
Monfalcone ir Goritzia srityse italų ofensivė išstūmė 

austrus iš drūtų pozicijų Garso kalvose, suviršum 2000 
austrų pakliuvo belaisvėm Karalius Viktoras Emanue- 
lius, dėkojo savo kariumenei už jos pergales Goritzia sri
tyje.

'Italijos karės laivas susprogintas.
Paryžius, 15 d. rugpiučio. Tarento uoste, Italijoj, už

sidegė itąlų didžiulis Dreadnought’© typo karės laivas 
„Leonardo da Vinci". Su laivu nuėjo marių dugnan apie 
300 karejvių.

Gelžkeliu straikas.
Su v. Valstijose rengiasi kilti dideli gelžkeliu streikai, 

apimanti .400.000 toj pramonėj darbininkų. Toks strei
kas suvaržytu begalo šalies pramone ir pačius gyvento
jus įvarytų gal į dideli vargą, nes nebūtų galima mies
tams pristatyti maisto. Todėl Wilsonas, kiek įmanydamas, 
stengiasi gelžkeliu kompanijas su jų darbininkais sutai
kinti.

Beto, Kilus streikui del anglies stokos turėtų užsida
ryti daug dirbtuvių ir daugiau kai 2.000.000 darbininkų 
paliktų be darbo.

Tautos Diena.
Schuylkill’o apskričio, Pennsylvanijoj, lietuviai rug

piučio 15 dieną apvaikščiojo Tautos Dieną Lake Side 
Parke. Oras buvo gražus. Žmonių iš visų apylinkių pri- 

[_■ sirinko labai daug. Tikimasi nemažai pelno juos padarius 
tėvynės reikalams.

— Londone gauta žinia, jog submarinai paskandinę 
pastaruoju du Italijos garlaiviu.

— Tokio, Japonija. Pereitą nedėldieni Chengchiatun’e 
buvę karšti susirėmimai japonų su kynais kareiviais. 
Pastarųjų užmušta kelios dešimtis žmonių. Japon ų nuo
stoliai daug mažesni.

— Šiomis dienomis iš Philadelphijos išplaukė laivas 
Georgic su 1200 arklių Anglijos armijai.

— Ryme kalbama, jog Turkija ir Bulgarija norinčios 
susitaikinti su talkininkais atskirai nuo teutonų.

— Atlantic City, N. J., bonkų dirbėjai pastaruoju 
streiku iškovojo sau visam metui po 10 centų viršaus i 
dieną.

— Suv. Valstijos žada netolimoj ateityje pasidirbinti 
157 karės laivus ir, savo laivyną tokiu būdu pastatyti 
antroje vietoje pasaulyje. Pirmą vietą, kaip žinia, užima 
Anglija.

— New Yorke paralyžium kasdien miršta maž-daug 
apie 40 vaikų.

— Prancijai karė lig šiol atsiėjo $7.800.000.000.
— Pas Verduną prancūzai užima daugiau vokiečių ap

kasų.
— Vokiečiai, pasak neoficijalių raportų, sumažinę sa

vo kareiviams maistą. Matyt, Vokietijoj ištikrųjų esama 
bado.

— Paryžius, 15 rugpiučio. Italų armija jau atsibeldus 
pas pati Tolmino, kurį be perstojo pašėlusiai bombarduo
jama. Austrai apleidžia miestą. Nuo Triesto italai jau 
ti per 13 mylių.

— Pottsville, Pa. Airių sena organizacija A. O. H. 
(Anicent Order of Hibernians) pereitą utarninką pradėjo 
savo konvenciją. Delegatų ir svečių suplaukė miestelin 
apie 8000. U

— Suv. Valstijos pasirengę dar 25.000 kareivių siųsti 
Mexikon; tečiaus delei gręsiamo gelžkeliu tarnautojų 
streiko lig laikui tas dalykas atidėta.

— Londone gauta, kaip sakoma, įtikėtinų žinių, būk 
vokiečių submannas „Bremen” paskendo netoli New 
Yorko. Sulig kitų raportų, „Bremen" suvis nepasken
dęs, tik kur nors slapstąsis nuo priešo laivų.

— Rymas. Pastaruoju pradėjo guviai veikti vulkanas 
Etna. Iš pietinio jo šono smarkiai liejasi lava.

— Almanach de Gotha pažymi šioje karėje žuvus aš
tuonis vokiečių viešpataujančius Princus: du Saxe—Mei
ningen’o, tris Lippo, vienas Hess’o, vieną Reuss ir vieną 
Waldeck’o. Lichlenstino viešpataujančio namo kuni
gaikštis mirė Varšavoje ntio žaizdų.

— Atėnai, Graikija. Užsidegė graikų laivas „Elethe- 
ria", beplaukiąs iš Salonikų į Volo su aliejaus įkrova ir 
1900 pasažieriais. 40 žmonių žuvo ir daugelis sužeista.

— EI Paso. Čia atėjo gandas, būk Mexikos preziden
tas Carranza suareštuotas Mexico City’je. Tą žinią te
čiaus užginčija valdiškos telegramos.

— Siaurės juroje ekspliodavo Norvegijos laivas Rag- 
narok. Jo dugne, sakoma, buvus padėta pekliškoji ma
šina.

— Kalbama, būk karė pasibaigsianti ši rudenį. Te
čiaus Amerikos pheno pabrikai užverčiami vis naujais 
amunicijos užsakymais; vargu bo galima tikėties Euro
pos žmonių skerdynėms greitos pabaigos.

— Sulig Londono skaitlinių, vokiečiai lig 1 d. rugpiu
čio netekę europinėje karėje viso labo 3.135.177 karei
vių užmuštų, sužeistų ir belaisvių. -

— Kaizeris pereitą savaitę apžvalginėje savo kariume 
nę Prancijoj, Somme frontė. Šiomis gi dienomis jis nu
keliavo apžiūrėti rytų frontą.

— New Yorke pasibaigė tramvajų tarnautojų strai
kas. Laimėjo darbininkai.

— Konstantinopolis giriasi Ąigipto fronte turkus su
naikinus mažne visą britų raitelių regkoentą; visi apioie- 
riai nužudyti.

— Philadelphijoj sustreikavo Šoferai (automobilių ve
žėjai), laikomi ties Beellevu Stafford viešbučiu.

— Paryžius. Sulig Havas telegramų agentūros prane
šimų, italų orlaiviai, bombarduodami Triesto apylinkę, 
sunaikinę didį petrolio rezervuarą ir visus aplinkinius 
triobesius. Tarp tų buvo tris torpedų pabrikai. Viso 
oro užpuolikai numetę apie keturis tonus sprogalų.

— Iš Kosnstantinopoiio praneša, jog 10 d. rugpiučio 
18 talkininkų karės laivų bombardavę Mažosios Azijos 
pakraščiais. Viduržemio jūrėse portus Marmerie, Fethie, 
Fernik ir Mersina.

— Iš Salonikų telegrafuojama Anglo—Prancūzų kariu- 
menę užatakavus bulgarus apie 40 mylių .nuo viršminėto 
miesto ir užėmus Doiran stoti.

— Anglija neužilgo duosianti Suv. Valstijų firmoms 
kariškiems reikmenims užsakymą ant 250.000.000 svarų 
vario.

— Netoli Bucharešto, Rumanijoj, ekspliodavo mieste 
Dudests parako sandelis. Žmonių užmušta 20 ir 150 Su
žeista. ,
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Dabartinis Šelpimo Stovis ir 
Šelpimo Reikalas Lietuvoje.

Pirmesniuose savo laiškuose rašiau, kad Lietuvoje, 
Užėmus ją vokiečiams, buvo dvi generalini draugiji: 1. 
Šelpimo nukentėjusiems del karo Komitetas, kurio vedė
jais yra p. Smetona ir kun. Dogelis ir 2. Piliečiu Komite
tas, kuris susidedąs iš 24 visų Lietuvos tautu atstovu 
tarp kurių tečiau didžiuma narių ir visi vadovai yra len
kai. Abudu šiuodu Komitetu buvo pasilikusiu dar iš ru
sų laikų, buvo rusų užtvirtinti, ir vokiečių vyriausybė 
kol kas juodu abudu toleravo. Vokiečių vyriausybė vie
nok pačioje pradžioje apreiškė, kad ji visas siunčiamas į 
Lietuvą aukas norinti kontroliuoti maž daug taip, kad 
su jos žinia ir per ją eitų šelpimo draugijoms pinigai, kad 
su jos žinia ir jos nurodymu būtų perkami už tuos pini
gus kiek galint. Vokietijos užsieniuose valgomiejie daik
tai ir paskui lietuvių ir k. atstovų, kaip va burgomistrų, 
■parapijose kunigų, draug su vyriausybės atstovais, kad 
<tie daiktai būtų žmonėms dalinami.

Gal vokiečių vyriausybė turėjo ir gerų norų, bet Lie
tuvos gyventojai, prie rusų pratę patys šelpimo dalykus 
tvarkyti, i tokį vokiečių pasiūlymą žiūrėjo nepasitikėda
mi. Jie kalbėjo taip: „gerai, vokiečių valdininkai, kar 
tusu mūsų atstovais tyrinėdami žmonių padėjimą, patirs, 
kurie turi kiek daugiau mantos, konfiskuos: žmonėms 
dalins duoną ir silkes, o ima iš jų paršiukus ir aviniu
kus”.

Komitetai, ypač Piliečių Komitetas, da buvo pradėję 
su vyriausybe dirbti, bet darbas nėjo, nes nerado žmo 
nėse nei pritarimo, nė pasitikėjimo. Lietuviai dar kalbė 
jo vyriausybės atstovams, kad keliais skatikais, kuriuos 
jie saves tarpe surenka arba gali iš šalies kur gauti, jie 
gali aprūpinti tik pačius sunkiuosius žmonių vargus. 
Tokia prasme, jie galėtų darbuoties tik tada, jeigu turėtų 
iš kur nors didelę nuolatinę pašalpą, sakysime po kokį 
milijoną arba bent po ketvirtadalį milijono markių mėne
siui; šiaip būtų tik lašas didelio ežero vandenyje.

Vokiečių vyriausybė Piliečių Komitetą iš dvidešimts 
keturių, kaipo generalini komitetą Vilniaus ir Kauno gu 
bernijom, panaikino, pakeisdama jį tik keturiais žmonė
mis: vienas lenkas, vienas lietuvis, vienas gudas (bielo- 
rusas) ir vienas žydas, ir pavesdamas jam, tam naujam 
komitetui, nebe visą Kauno ir Vilniaus gub., o tiktai Vil
niaus miestą.

Veikiai atėjo eilė ir šelpimo komitetams. Tiesa, šelpi
mo komitetai nepanaikinti, bet jų darbas lokalizuotas. 
Vilniaus komitetas gali veikti tik Vilniuje, Kauno Kau
ne, Šiaulių Šiauliuose, Lydos Lydoje, kas daugiausia, 
kiekvienas savo — Vilniaus, Suvalkų, Žemaičių ir Lydos 
apygardose.

Pasimatęs kovo mėnesio pabaigoje Berlyne su lietu
vių atstovu p. Steputaičiu, aš jam pranešiau, kad Liet. 
Centr. Komitetas Šveicarijoj turi šiek tiek lėšų, ir klau
siau, kuo ir kaip jis galėtų Lietuvos vargšus sušelpti?

— Labiausia, atsakė p. Steputaitis, — dabar pavasarį 
Lietuvoje trūksta gyvulių ir sėklos. Tegu siunčia sėklas 
apskričių (kreizų) viršininkams (amtmonams) ir parašo, 
kad išdalytų lietuviams, tai jie išdalys.

— O per Lietuviu Komitetą?
— Vilniaus Komitetas yra tik Vilniui, Kauno Kaunui 

ir t.t. Jiems galima pačta siųsti tik iki 800 markių ir tai 
ne kaip Komitetams, o tik jų viršininkams, kaip priva
tiniams žmonėms.

— O per Ost—Banką Vilniuje?
— Per banką galima siųsti ir didesnes sumas, bet tik 

privatiniams žmonėms. Jei vyriausybė patirs, kad pini
gai eina organizacijoms, gal (1) neleisti. ,

Iš šito pasikalbėjimo buvo aišku, kad vokiečių vyriau
sybė mūsų komitetų generalinio darbo nepripažįstą, nori 
visus siunčiamuosius organizacijmos pinigus, kontroliuo
ti, arba, da daugiau, nori šelpimą pati tvarkyti.

Čia aš pastebėjau, kad . vokiečių valdžia su lietuviais 
elgiasi ne taip, kaip su kitomis tautomis. Kodėl, sakau, 
lenkai gali siųsti pinigus iš Šveicarijos Lenkų Vilniaus 
Komitetui? Kodėl žydai siunčia pinigus žydų komite
tams?

Ponas Steputaitis atsakė: „Kas lenkų komitetams 
įduoda pinigus (t. y. įduoda be valdžios žinios), tai yra 
„strafbar” (užginta bausmė)!”

Pirm kelių mėnesių amerikiečiai siuntė per p. Gaiga
laičio rankas Lietuvos pavargėliams 2.000 dolerių. Aš 
griežtai reikalavau, kad pinigai butų įduoti ne kam ki
tam, kaip tik Lietuvių Komitetui. Klausiu p. Steputai- 
čio, kas atsitiko su tais pinigais? Sako:—Indavėme Lie
tuvių Komitetui!

Patikėjau p. Steputaičio žodžiais, bet man apie tuos 
pinigus iki šiol vis dėlto nėra aišku, nes vienas pasaky
mas su kitu kaip ir nesutinka.

Tokiu būdu mūsų šelpimo draugijos Lietuvoj išblaš
kytos. Susižinoti jos, žinoma susižino, bet viešas susiži
nojimas yra užgintas ir todėl yra sunkus. Kiek turėjo 
dar pinigų iš rusų laikų, tai tais ir gynėsi.

Man bebūnant Kaune, vokiečiai atvarė ten iš vienos 
parapijos nuo Ilukstos kunigą ir keliasdešimts žmonių. 
Nuvargę, sušalę, išalkę... Lietuvių Kauno Komiteto na
rys p. Banaitis padalino kiekvienam po du rubliu.

Nupirksi ką ir padalysi, tai bus tik tam tarpui, o gy
vo pinigo ginties nuo alkio užteks mūsų žmogui ilgam, 
— sakė jis.

— „Na, na, — pastebėjo kitas komiteto narys, kun. 
Dambrauskis, — po du rubliu ar tik neperdaug; kažin 
kaip ilgai užteksime, taip bedalydami; dar bus daugiau 
vargo, o ar greit iš kur daugiau pašalpos gausime, ne
žinia?”

II.
Lenkai, kaip žinoma, turi savo generalinį komitetą 

Vevcy, Šveicarijoj, kuriam vadovauja lenkų mecenasai 
Sienkiewiczius, Paderewskis irk. Ten plaukia visos aukos 
ir visos jų rinkliavos. Senąja nuomone lenkais daugu-' 
mas suprasdavo ir lietuvius. Lenkai tai jautė ir bijoda
mi, kad lietuviai neimtų šaukti pašalpos į pasaulį patys 
nuo savęs žadėjo siųsti per Piliečių Komitetą Lietuvos 
vargšams po 50.000 frankų kas mėnuo. Kaip žadėjo, 
taip nuo rugpiučio mėnesio pereitų metų ir siuntė ir iki 
dabar siunčia. Iš tų pinigų lietuviškai kalbančiosios vi
suomenės reikalams buvo skirta tik vienas trečdalis. 
Kaip žinia, vienok Lenkų Vilniaus Komitetas lietuviams 
nieko nedavė, pamatuodamas tuo, kad reikalingi pašal
pos lietuviai galį tiesiai kreipties į jų Komitetą. Turėda
ma po 50.000 frankų iš Vevcy, be to. gaudama dar dau
gelį tiesių auka, Lietuvos lenkų saujelė vartė diktokais 
pinigais. Lietuviai pradėjo Lietuvos Lenkų Komitetą 
kaltinti, kad jis nevien tik savuosius t. y. lenkus, šelpia, 
nors pinigai yra skiriami visiems šalies gyventojams, bet 
dar už tuos, surinktus badaujannčių pašalpai pinigus 
steigia Lietuvoje lenkiškas mokyklas, lenkiškas prieglau
das ir t. t., kurios turi aiškų tikslą lietuvius lenkinti.

Būdamas Šveicarijoj pirm poros mėnesių aš užėjau į 
Lenkų General. Komiteto biurą ir kalbėjau tuo dalyku 
su komiteto sekretoriumi d v. Osuchovskiu. Jis pasakė, 
kad del Lietuvos jie. kaip matote, turi gerų norų, pini
gus siunčia žmonėms, kurie jiems rodąsi tinkamiausi, 
kaip antai: Vilu. vysk, adminnietratorius Michalkevi
čius ir k.; jei ten esą kokių vietinių nesutikimų, tai jie 
už juos neatsaką; pagaliaus jie darą taip, kaip jiems at
rodą geriausia ir iš savo elgimosi ir iš pinigų skirstymo 
niekam neprivalą atsakyti. *

Kalbėjaus tuo dalyku su kitais Šveicarijos lietuviais, 
ir buvome besitaria, kad mes lietuviai prie lenkų arba 
lenkų vardu surinktųjų pinigų neturime jokios pretenzi
jos, tik tegu lenkai pasauliui neskelbia, kad jie dalį pini
gų duodą ir Lietuvai, tegu geriau sako, kad duoda Lie
tuvoje gyvenantiems lenkams’

Lietuvių Generalis Komitetas Šveicarijoj, į kurį įeina 
ir daugumas Lietuvos dvarininkų, pradėjo tuo tarpu 
tarpininkauti, pradėjo su Lenkų Komitetu tartis, žadėjo 
dalyką pataisyti. Kiek pataisė, negavau patirti. .

Paskaitęs laikraščiuose, kad Popiežius paskyręs Lie 
tuvai vargšams šelpti 10.000 lyrų, ir patyręs, kad pini
gai yra pasiųsti Gniezno arkivyskupui, aš rašau Prūsų 
Lietuvos lietuviams atstovams pp. Steputaičiui ir Gaiga
laičiui, kad jiedu teiktųsi apie tai pranešti Žemaičių ir 
Seinų vyskupijų administratoriams, kad šie pasirūpintų, 
kad ir tie pinigai nepatektų vienam pralotui Michalkevi
čiui ir Vilniaus Lenkų Komitetui. Po kiek laiko gavau 
nuo p. Gaigalaičio atsakymą, kad rašęs tuo dalyku į 
Kauną ir gavęs iš Hindenburgo kancelerijos vedėjo Lu- 
denburgo maž daug tokį atsakymą: kad pinigai, skiria
mi Lietuvos gyventojų pašalpai, bus suvartoti tik šelpi 
mo reikalui, kad gal lenkai pirma ir vartodavę šelpimo 
pinigus savo tautiniams tikslams, bet dabar vyriausybė 
esanti šelpime reikalus taipzsutvarkiusi, kad tai.daugiau 
nebepasikartotų. „Liet. Bal.”

(Pabaiga bus.)

S

“Lietuvių Diena” Krokave.
★

„Gviazda Polarna", skelbia, Krokavos moksleiviją, at
siliepiant į atsišaukimą Sienkievičiaus, nutarus surengti 
Krokavo mokyklose „Lietuvių Dieną”. Toje dienoje ža
da būt renkamos aukos nukentėjusiai del karės Lietu 
vai. Dėlei to dalyko Krakovo laikraštis „Glos Narodu" 
paskelbė sekantį jaunuomenės atsišaukimą:

„Lenkijos žemėse verda baisiausi karė, kuri naikina 
gyvastis ir gyventojų turtus. Badas ir ligos vargina 
gyventojus, kurių dauguma nei namų jau nebeturi. In- 
sitėmykime, kad tie, kurie kenčia, yra mūsų broliai; už
tat skaudi jų dalelė pirmiausia privalo sujudinti mūsų 
širdis. Skubinkimės, kas gali su pagelba! Blogiausia gi 
padėjimas, tai Lietuvoje: kiekviena, nors ir mažiausia, 
bet skubi auka ten yra ypač pageidaujama. Taigi sekda
mi atsišaukimą brangaus mums Henryko Sienkievičiaus, 
savo tarpe sudėkime auką Lietuvos sušelpimui.... Kiek
vienas ras grašį, be didelio del savęs nuostolio galės pa
aukauti Lietuvai. Tai pilietinė priedermė jaunuomenės, 
kuri visa siela atjaučia sunkius vargus mūsų brolių Lie
tuvoje!”

Surengimu „Lietuvių Dienos” žada daug pasirūpinti 
Jagelionių universiteto profesorius Ignas Chrzanowski.

Trobesių statymo reikalais.
Trobesių atitaisymo sekcija rūpindamos paruošti sąly

gas mūsų architektiniam stiliui užgimti ir išsivystyti, ne
apsilenkia ir su medžiagos reikšme statindintinųjų tro
besių reikale.

Atmenant, kaip dažnai lankydavo mus neprašomas 
svetys gaisras dėlei statomųjų trobesių medžiagos degu
mo ir jų ankštaus susikimšimo, atmenant, jog ir tas pats 
medis po karui žymiai pabrangs, reikia manyties ir jieš- 
koti patvaresnio statymų būdo, reikia surasti medžiagą, 
kuri bent didžiąją savo dalimi atstotų medį ir pati savo 
rėžtu būtų geriau apsaugota nuo ugnies nelaimės. Kitų 
tautų statytojų ir technikų yra teikiama nūnai įvairių 
įvairiausia ugnies nebijomoji statymo medžiaga.

Mūsų žinovams technikams, pažįstantiems mūsų kraš
to topografios ir klimato sąlygas, pridera kuorimčiausiai 
apie tai pagalvoti ir išnagrinėti teikiamųjų medžiam 
klausimą, pateikiant platesnei visuomenei žinių apie jų 
tinkamumą ar ne tinkamumą statyti.

Sekcija iš savo pusės ragina visus prie šio darbo prisi
dėti ir apmoka tinkamai pagamintus šioje srityj raštus, 
kurie paskui bus spauzdinami Komiteto lėšomis.

Visas trobesių atstatymo reikalas, tariant atskiru žo
džiu, yra beveik vienos technikos sąmonės darbais.
Nuo to, kiek įstengsime šį reikalą patys aprėpti, kiek jin 
įdėsime savos nuovokos, inicijatyvos, energijos ir veik
lumo, pareis ir mūsų tautos greitesnis ar lėtesnis atsigai
vinimas po taip sunkaus smūgio, o taip pat ir kultūrinis 
sustiprėjimas.

Lig šiol mūsų technikai veik neturėjo tiesaus konta- 
to su pačios Lietuvos reikalais; pajėgos buvo išsiblaškiu
sios kitų tautų tarpeir tarnavo jų reikalams. Tarpu savęs 
jos neturėjo jokių ryšių, joki bendra idėja neturėjo dar 
progos tampriau sugretinti ir labiau įturtinti jų veiksmą.

Tuo tarpu Lietuvoje ir tas menkas technikos kultūros 
stovis lig šiol buvo aprūpinamas ne mūsų pačių, bet sve
timtaučių darbas, žinoma gerai, yra pamuštas vien as
mens tikslų pamušalu ir vargiai greitu laiku susiras sau 
gyvai pateisinamos idėjos dėlei kurios svetimtaučiai 
panorėtų išvystyti savo darbą į platų, bendrą rūpinimos 
mūsų krašto gerove. Dabar gyvenamasis laiko tarpas 
gali nulemti ne tik artimesnę, bet ir tolimesnę mūsų atei
tį kultūros srityje Jei dabar po karo mums nepavyktų 
paimti savo rankosna kultūros darbo, surišto su karo 
nuostolių atitaisymu, tai, dar sykį pabrėžiu, galime būti 
isitikrinę svetimuosius gaivalus dar labiau užplosiant 
mūsų kraštą, ir tuomet jau ilgam jais nebenusikratysime. 
Žinoma, atsiras svetimų gaivalų, kurie panorės ir gera 
valia mums padėti, pavidalu susitelkusio tam tikro meis
trų būrio, atkelevueio Lietuvon ne naudoti, bet teikti 
broliškos pagalbos. Tokia pagalba galėtų mus džiuginti. 
Bet vis dėlto svarbu ir tokiu atveju reikšti visuose savo 
darbuose savają valią ir stilių. Svarbu neprisileisti sve
timos globos, nes juk nusimanome būsią savo krašto 
piliečiais ir atsakomais asmenimis, o ne kieno nors įna
miais ir vergais. Svarbu visas statomasai darbas suorga
nizuoti, susisteminti, duoti jam tikslią išvaizdą tiesiant 
atstatymo idėjai tautos, kultūros ir ekonomijos pažangos 
pamatus. Žodžiu — turime nusistatyti sau, kokias dės- . 
□iais vaduoties ir kaip imties darbo. Visa šita reikmenė 
negali būti apžiojama mažos žmonių kuopelės pajėgų. Rei
kia, kad visi, kas gali ir kas nusimano šiame reikale, dė
tųsi bendron pastangon, nuo kurios pareis ir viso kraš
to ir kiekvieno asmens atskiriai gerovė. ,,

Sekcia, rūpindamos paruosti, kiek galima, technika 
prasitrynusios pajėgos ir steigdama tam tikslui Techni
kos kursus, rūpinas taip pat sužinoti esamuosius techni
kus, jų organizavimo ir tobulinimo tikslais.

Nuo pat savo įsikūrimo pradžios ji jėmėsi surašinėti 
visus mūsų profesionalus amatninkus, technikus ir tech- 
nikus darbininkus. Ji nuolat skelbia laikraščiuose ir * 
prašo visų technikų lietuvių siųsti Sekcijai savo adresus, 
pranešant trumpai, kas kokio amato yra žinovas. Šios 
statistikos žinios svarbios ne tik tuo, kad sužinoma, kiek 
esama mūsiškių amato žmonių, bet ir tam, kad reikalui 
atsitikus, būtų galima pasikviesti savi tinkamieji žmonės 
darbui. Štai ir tiems patiems technikos kursams bus rei
kalingi jau dabar keliolika meistrų įvairiems amatams 
mokyti. Kas yra baigęs kokį nors vidurinės technikos 
mokyklos specialiu! skyrių arba turi iš fabrikų ilgos ir 
geros praktikos paliūdymą, gali jau įsirašineti Sekcijoj 
Kursų mokytojų kandidatais.

Išsiblaškusiems technikams sužinoti buvo dar Sekci
jos sukviestas visotinis technikų susirinkimas. Kitame 
technikų kuopos susirinkime kurs dalyvavo bendrame 
šviešuomenės susivažiavime 1916 m. vasario 23—25 d. 
tarp kitko buvo daug kalbėta ir apie organizavimos 
būdus.

Lig šiol Sekcijos žinioje yra įvairių rųšių inžinierių — 
43 žmonės, darbininkų — 9, technikų 22, meistrų ir šiaip' 
technikų darbininkų 172 žmonės. Sekcijos vedėjas 
_______________________________A. Varnas. „L. B.”

“A Plea for the Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, greit šeštas numeris iš
eis iš spaudos. t

KUN. J. J. KAŪLAKIS.
324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.



ŽVAIGŽDE.

Latviu suvažiavimas Petrograde.
Birželio 16, 17 ir 18 dienose įvyko Latviu Centro Ko

miteto ir kitu draugijų atstovu suvažiavimas. Paminėsi
me vieną, antrą mums įdomesniu kalbu-nutarimu. Cen
tro Komiteto pirmininkas Olavas pranešė, tarp kitką, 
kad Komiteto buvo stengtasi sutvarkyti susižinojimą su 
pasilikusiais tėvynėj, buvę kreiptasi į užsienio reikalu 
ministeriją, į tarptautinį taikos biurą Berne. į Rusų Ko
mitetą Stokholme, bet visos pastangos niekais nuėjusios.

Komitetas ypač kreipiąs domą į tai, kad pabėgėliams 
duoti darbo. Tuo tikslu nusamdyta 285 dvarai. Kad 
darbo biurų veikimas sutvarkyti, Vendeno mieste atida 
rytas Centro Biuras, kuris jungs ir vadovaus visu kitu 
biuru darbams. Buvo pabrėžta ir tai. kad valdžia daro 
visokiu kliūčių; kad yra noras šelpimo darbą atimti iš 
tautinių organizacijų ir atiduoti jį valdininkams. Grįžęs 
iš Sibiro Centro Komiteto atstovas papasakojo, kad vie
tos vyresnybė stačiai nežmoniškai su pabėgėliais elgiasi, 
o kai pabėgėliai nori grįžti atgal, tada jiems neduoda vel
tui bilietų. Pav., neseniai ūkio ministerija išsiuntinėjo 
gubernatoriams cirkulerą, kuriame pageidaujama pa
traukti pabėgėlius laukų darbuosna. Sibiro vyresnybė 
savaip cirkulerą išaiškino, ir vertė laukų darbus dirbti 
net baigusius augštąjį mokslą, kuriems uždarbis visai bu
vo nereikalingas, neaplenkė dargi sergančiųjų ir t. t.

y

Paskelbimas.

Geras virškinimas.
Svarbiu, jei nesvarbiausiu veiksniu ligų pagaminime 

yra savanuodybė, nevirškinimas, kur maisto dalįs, pasi- 
likdamos virškinimo take rūgsta ir genda ir gydyme li
gos kiekvienas daktaras pirmiausia atkreipia savo domą 
į vidurių išvalymą. Šituo tikslu mes patariame Trinerio 
Amerikoniškąjį Kartaus Vyno Eliksirą. Šitas vaistas su
teikia gerą pagelbą nuo kietų vidurių ir to pasekmių, 
neturint noro valgyti, daugelyje galvos skaudėjimų, nuo 
išpūtimo, diegimo ir mėšlungio, nesmagumo po valgiui, 
silpnumo, nevirškinimo. Šitą vaistą reikia imti nuo pil
vo, kepenų ir žarnų ligos. Kaina $1.00. Aptiekose. Jos. 
Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill.

. Trinerio Linimentas greitai pagelbsti nuo ramatinių 
ir neuralginių skaudėjimų. Jei turi skaudamą gerklę, 
skaudėjimus strėnose, pečiuose, ar šlaunyse, pamėgink 
jį. Kaina 25c ir 50c aptiekose; per krasą 35c ir 60c.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybe!
Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga

nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtinės $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00. $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50. 

$7.U0, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai)-
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės i vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAŪSKAS 
112 North Greene Street. Baltimore, Md.

Algiiiiaųtas 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Paroti DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 60 c.
Visi 5 tomai sykiu $2.50

‘‘Žvaigždė’*

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių il
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

i OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Geriausias būdas dėl jtrinkno
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rlcbter'lo __ .

PAIN-EXPEUER
Jau nuo so metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25e. ir 50c. buteliukai viaOM .pliekom arb* 
stačiai nuo

P. AD. RICHTER & CO. 
74-SO Washington Street, New York, N. Y.

Gerb. „Žvaigždes” Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigž

dę” meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne
užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. 
Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę”, kuomet 
už prisiuntimą metinės mokesties $2.00 ir dar pridėjus 
15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesn es dovanas 
negu metinė „Žvaigždės” prenumerata. Taigi Jlaikraštis 
pareina uždyką. Pasinaudokit gera progai Red.

Iron Steamboat Bendroves Ekskursiniu Garlaiviu „SIRIUS”

fTAS TEN IR ATGAL <11 - - - - ®1-OO
Tikietus galima gauti visose New^Yorko apieljnkės klebonijose.

•V.

> DIDELE EKSKURSIJA <
PO GLOBA

Amerikos Pašelpos Fondo Lietuviams nuo 
Kares Nukentejusiems

Karo nuvargintos Lietuvos

Seredoj, Rugpiučio 30, 1916 
1

WEST POINT, N- Y.
GARLAIVIS IŠPLAUKS:

.Iš Elizabethporto 8:30 vai. ryte. .
Iš Brooklyno nuo So. 5-th St. doko 9:30 ryte.

Ekskursija rengiama nevien lietuviams iš visos New Yorko 
miesto apygardos naujokynių ( Elizabetho, Bayonne, Newark, 

Harrison, Jersey City, paties New Yorko, Bronxo, Yonkers, 
Brooklyno, Williamsburgo, Maspeth’o, Blissvilles, Long Island 
City ) bet ir tolimesnių naujokynių Connecticutto ir Pennsylvani- 
jos valstijų.

West Pointe išlipę lietuviai padarys demonstraciją kaipo 

Kasciuškos, ten atsižymėjusio, vientaučiai.
Laivas “SIRIUS” talpina apie 2.000 žmonių, bet šitoje ex- 

kursijoje bus priimta tik apie 1.200, kad butų visiems vietos in 
valias.

Ant laivo parinkčiausia muzikė žais, bus irgi visokie tautiški 

žaislai. Svečiams exkursantams bus proga pasinaudoti iš geriau
siai prirengtos restauracijos ir kitokiųfpramogių.



ŽVAIGŽDE.

Lietuvoje.
Nuo gegužės 1 d. vokiečių užimtosios Vliniaus gub. 

dalis sujungta į vieną didele (valdymo) apygardą su Su
valkų gub. Seniau Vilniaus gub. valdė v. Beckerath, 
dabar jis pašalinimas; naujosios apygardos viršininku 
skiriamas augštujų rūmų narys, grafas Yorck v. Warten- 
burg, lig šiol buvęs Lietuvos ūkio viršininku.

Kaunas
lig gegužės 1 d. buvo priskirtas prie Suvalkų gub. Da
bar jis išskiriamas vėl ir Kauno gub. valdymo centras 
keliamas Kaunan. Teismo rūmai irgi keliami iš Ukmer
gės Kaunan.

Prekybai ir pramonei remti Poznanės Rytų bankai, 
kurie jau turėjo savo skyrius Vilniuje ir Kaune, leista 
steigti skolinimo kasos Lietuvoje. Jų tikslas irgi bus 
toks pats, tik banka tokia forma tikisi labiau išplėšti sa
vo veikimą. Centras skolinimo kasų rytams bus Kaune. 
Jo veikimui kontroliuoti priskirtas vienas vyriausybės 
atstovas. Ig. Jur. „L. B.”

Iš „Dabarties” galima sužinoti šiek-tiek apie kai ku
rių Lietuvos miestelių dabartinę išvaizdą, sto(vį ir t.t. 
Biržų esą apdegę tik keli namai. Vartotojų Draugija iš
plėšta, prekės išnešiotos. Pasvalys taip-pat neperdau- 
giausia apdegęs. Sudegęs Traicmanno namas ir dar keli 
namai Kapų gatvėj. Krinčinas esąs smagiai apdaužytas 
ir apdegintas. Vabalninkas beveik visas išdegintas, ug
nis nelietusi tik Biržų ir Skapiškio gatvių ir miestelio vi
durio, taip-pat keli namai pasilikę sveiki prie Pasvalio 
kelio.

Išdeginti sodžiai.
Pasak „Dabarties”, sudegę arba apdegę šie sodžiai: 

Papilės par. — Rimošiai, Grižiai, Kelniškiai, Purvai, Gum- 
bakiai, Biliūniškis, Kriokliai, Ciuiniai, Rudikių dvaras. 
Pelkelė, Gamėnai, Šiliškiai, Žiliai; Biržų parap. — Dru- 
seikiai, Braškiai, Medeikiai, Kerbaliai, Paberžė, Latveliai, 
Juodžionys, Spalviškiai, Kiškonys, Vaitrūnai; Vabalni- 
ko par. — Strazdžiai, Ničiūnai, Cipėnai, Remėikiai, Upgi- 
nys ir pusė Zizonių sodž.; Pasvalio parapios labiausiai 
nukentėję sodžiai pamušiais (ties Mūšos upe), kaip Sen- 
driūnai, beveik Suvis išdeginta Migonys, kiek mažiau — 
Smonys, Rajūniai.

Šiauliai.
Pasak „Rygos Garso’’, Šiauliai dabar pavirtę vo

kiečių karės stovykla. Šiauliai šioje karėje ypąč nu
kentėję. Rusai atsitraukdami Šiauliuose paliko tik krū
vas griuvėsių, apdegusius kaminus. Dabar Šiauliai vėl 
atstatydinami. Vokiečių turtuoliai ir valdžia nemažai 
jau Šiauliuose pastatė didelių, naujų namų.

Šiauliuose dabar sutraukta daugybė vokiečių kariuo
menės. Iš čia, reikalui prisiėjus, vokiečiai gali siųsti ka
riuomenę vienan ar kitan frontan.

Nuo Šiaulių pravesti du kariški geležinkeliai. Vienas 
j Bauskę, antras per Joniškį į Mintaują.

Šiauliuose taipogi įtaisytas vyriausis benzino sandė
lis, kuris aprūpina visus automobilius ir orlaivius Dvins- 
ko fronte.

Valgomųjų produktų stinga.

ŠIAULIAI. Miesto valgyklos.
Siame mieste yra atidarytos dvi valgykli pavargė 

liams. Jose apie 800 žmonių gauna šilto viralo 2 ar 3 
kartus į savaitę. Burmistras duodąs tam reikalui pinigų 
iš miesto iždo. Valgyklas padidinti rūpinasi ir tam tik
ras Komitetas, kuriame dirba miesto nuovadų atstovai — 
kun. Galdikas, Kivelis, Petrila (fabrikantas), Vaitkus 
(„Birutes’1 sav.), Zaborskis ir pašaliečiai — kun. Andru- 
kaitis, adv. Bugailiškis, Kaulakytė, kun. Mališauskas ir 
Mikalaitienė. Valgyklų įtaisymas ir priežiūra pavesta 
Bugailiškiui ir Zaborskiui. Jų Seimininkė —Kaulakytė.

Kopiškis.
Dabar Petrograde gyvenąs Jonas Augulis gavo iš savo 

broliūno Jono, kuris yra Vokiečių nelaisvėj, laišką, Tarp 
^itka laiške rašoma: „Namiškiai man rašė, kad Kupišky 
nieks nesudegė. Račiupėnų sodžius taipl-pat esą nesu
naikintas. Kupišky pašto nėra, bet aš iš namų gavau 
jau 2 laišku. Kokiais keliais jie atsiunčia — nežinau. 
Aš jiems taip-pat parašiau.

Mokyklų reikalai.
Skaitytojai jau žino, kad Lietuvoj yra leista steigti-sa

vų pradedamųjų ir vidurinių mokyklų, bet savo kaštu. 
Kįek numanu, tokių pradedamųjų mokyklų esama gana 
daug, bene bus daugiau, negu kitą kartą kad buvo. Esa
ma ir mokinių, tik bėda su mokytojais. Del šių stokos 
kai kuriose vietose nebuvę galima net mokyklos atidary
ti. Tose vietose, kurios mažiau tenukentėjo del karo 
ugnies, šiaip gyvenimas anksčiau susitvarkė, daugiau 
ten ir mokyklų, pav., Meškučių—Lygumų apylinkėj. Se
niau tame ruože buvo 4 mokyklos, dabar gi tame pačia
me plote yra net 6 mokyklos: Meškučiuose, Norkūnuo
se, Sereikiuose, Bitaičiuose, Lygumuose ir Aleknaičiuose.

RAŠYTOJA BITE (GABRIELE PETKEVIČAITE) te
begyvena savo Puziniškiu dvare netoli Smilgių.

'Apie tą patį dalyką kitas Korespondentas rašo plačiau 
štai ką:

Birželio 18 d. Saniauskio universitete pasibaigė suau
gusiųjų švietimo kursai. Kursų klausė įvairių profesijų 
žmonių iš įvairių Rusijos kraštų. Beveik pusė visų klau
sytojų — tai liaudies, vidurinių ir augštųjų mokyklų mo
kytojai, paskui eina moksleiviai, bibliotekininkai, laik
raštininkai, advokatai ir kiti. Išviso klausytojų buvo 
400. Smagu man čia bus pasakyti, jog šių kursų klausy
tojų tarpe buvo ir lietuvių būrelis iš 15 žmonių, tuo tar
pu lenkų ir latvių klausytojų beveik nebuvo.

Kursuose buvo paskirtos kelios valandos praneši
mams apie tai, kaip kokiose vietose buvo platinama 
tarp liaudies švietimas. Tokie kuršininkų pasikalbėji
mai būdavo gana įdomūs, kadangi jie parodydavo visas 
tas kliūtis, kurių tenka patirti švietimo platintojui. Čia 
buvo geros progos lietuvių būreliui supažindinti svetim
taučius su švietimo platinimo darbu Lietuvoje. Kadangi 
kaip paprastai, apie lietuvius dar lig šiol daugumas turi 
vos miglotą supratimą, tai, kursistams išreiškus norą, bu

Dar vienas kelias su Lietuva susižinoki.
Juozas Tomkūnas iš Pavlo’vsko atsiuntė du laiškeliu, 

kuriuos jis gavo iš danų. Raudonojo Kryžiaus (Croix 
Rauge Danoise, Copenhague, Agence des prissonniers de 
guerre). Pirmame laiškely atsakyta, kad iš Torakūno 
kovo 28 dieną laiškas gautas, o antrame atsakyta: „Alek
sandras ir Ona Tomkūnai tebegyvena Vildūnuose, sveiki, 
pašalpos nereikalauja".

Pašportai.
Vokiečių valdžios įsakymu visų užimtųjų kraštų gy

ventojai, senesni 10 metų, privalo turėti tam tikrą val
džios duotą pašportą. Pašporte yra savininko fotografi
ja. Pašportą visados reik su savim turėti. Pametus paš
portą reikia per 24 valandas pranešti apie tai vyriausy
bei, o numirus pašporto savininkui — per 3 dienas. Ku
rį užtinka be pašporto arba kuris turės svetimą, netikrą 
pašportą, baudžia kalėjimu net iki 10 metų arba pinigais 
iki 30 tūkstančių markių. Kas pametęs pašportą per 24 
valandas nepraneša apie tai vyriausybei, baudžiamas ka
lėjimu iki 5 metų. Žinoma, visa tai įvesta tik karo metui,

Svėdasai, Kauno gub.
„Dabartis” rašo: „Jau privažiuojant miestelį, maty- 

ties ištolo, jog čia būta didelės karo audros: stūkso iš- 
griuvę kaminai, matomi suardyti ar prakiurinti sto
gai. Invažiavęs, matai daugybę namelių be langų, už
kaišytų šiaudais, užkaltų lentomis. O pirma miestelis 
beveik žydėjo: buvo gerų namų, dvi mokykli, gražūs 
Vartotojų draugijos mūro namai. Vartotojų dr-jos pre
kes patys žmonės išnešiojo, namo stogas prakiurintas. 
Liaudies mokyklos namelis apdraskytas, be durų, be lan
gų. Čia buvo įtaisyta arklydė. Per Tris Karalius atvy
kęs čia klebonauti kun. Capas pradeda apsižiūrėti, prade
da, kas galima, lopyti. Bet langų neįdėsi, stiklų nėra. 
Sumanyta atidaryti mokyklą senojoj klebonijoj. Susi
rado ir mokytojas, baigęs Utenos miesto mokyklą. Dar
bas prasidėjo. Tuo tarpu manyti apie Vartotojų dr-jos 
panaujinimą nėra ko; pirma reik namas pataisyti, o pa
skui jau rūpinties, iš kur gauti prekių. S ve lasų para
pijos visai sudeginti šie sodžiai: Vikonys, Pauliškiai, Če
kai, Naujabydžiai arba Sleptiškis, Cukai, Visetiškiai, Jot- 
konis, Paukiškis (vienasėdisi, Beregiai, Gaidžiai, Mičonis, 
Grikiapeliai, Butėnai ir Bajorai. Sudeginti šie malūnai: 
Svėdasų dvaro, Zaviškių, Čekų ir Žaliosios.

Be minėtos miestely mokyklos, kita dar yra Kunigiš
kių kaime. Čia vietos žmonės sudarė iš 5 asmenų mo
kyklos globėjų Komitetą. Pirmininku yra Jurgis Baltuš
ka, kasininku—Jonas Kaušakis ir šiaip nariais—Jonas ir 
Tadas Merkiai ir Jonas Skleris. Mokytojaująs Baniukas 
iš Vilonių. Mokyklą lanko apie 40 vaikų.’

o

Lietuviai Rusijoje.
Maskva.

PrieSaniauskio universiteto šiemet buvo įtaisyti liau
dies švietimo mėnesiniai kursai. Šiuos kursus lankė 15 
lietuvių — maskviečių ir atvažiavusių iš Voronežo, Pen- 
zos, Kostromos. Biagiantis mokslui, birželio 17 d. lekci
joms ir pasikalbėjimams apie liaudies teatrą ir dainą pa
iliustruoti, buvo padainuota dainų kaikurių tautų, gy
venančių Rusuose. Dainavo totoriai, ukrainiečiai, lietu
viai., gudai ir žydai. Lietuvių liaudies dainą iliustravo so
listė Nezabitauskaitė ir Martinionies choras. Pilna di
džioji Saniauskio universiteto auditorija buvo labai suža
vėta lietuvių dainos gražumu ir prakilnumu. Pasibaigus 
lietuvių daliai, iš klausytojų tarpo pasigirdo karšti už
uojautos žodžiai amžius vargstančiai lietuvių tautai ir šio 
pragaištingo, baisaus karo išsklaidytiesiems po plačius 
plotus lietuviams. Buvo girdėti ir linkėjimų Lietuvai 
liuosybės ir laimės.

Kadangi auditorijoje buvo su viršum 400 klausytoju, 
kurie daugiausia suvažiavę iš įvairių Rusų kraštų, reikia 
tikėtis, jog lietuvių dainos padarytasis Įspūdis negreit 
išdils ir paskelbs lietuvių tautos vardą ir kitiems. M. P.

vo trumpai jiems papasakota apie lietuvių tautos atgiji
mą. Daugelis klaustyojų taip buvo užinteresuoti lietu - 
viais, kad pertrūkiais apstodavo būriais lietuvius> klau
sytojus su įvairiais klausimais apie lietuvių tautos reika
lus, lietuvių ekonomijos gyvenimą ir t.t.

Bet labiausiai lietuvių tautos vardas iškilo tame pat 
Saniauskio universitete birželio 17 d., kada lietuvių dai
nos pirmą kart suskambėjo didžiojoj universiteto audito
rijoj ir sukėlė svetimtaučiuose didžiausią entuziazmą. Tą 
dieną buvo E. Liniovos lekcija: „Liaudies daina ir jos 
reikšmė švietimą platinant”, kuriai iliustruoti buvo pa
dainuota totorių, ukrainiečių, gudų, baškyrių, žydų ir lie
tuvių dainų. Lietuviškai padainavo tris daineles solo 
p-lė Nezabitauskaitė, o p. Martinionies choras iš 60 žmo
nių padainavo šias dainas: „Saulutė leidos”, „Plaukiau 
per jūras”, „Kad aš jojau", „Karvelėli”, „Ant tėvelio 
dvaro”, .^Šėriau žirgelį”, ir „Kur bėga Šešupė”. Lietu
viškos dainos labai didelį įspūdį padarė tiems klausyto
jams, kurie dar niekad nebuvo girdėję lietuvių dainuo
jant. Kaip sakė vienas rusas, lietuvių dainos pakėlė tą 
uždangalą, po kuriuo buvo paslėptas lietuvių tautos vei
das. Labai patiko klausytojams „Karvelėlis" ir,,Kur bė
ga Šešupė”. Šioj pastarojoje dainoje, kaip išsitarė kitas 
kalbėtojas rusas, yra kažkokios pajėgos, kuri kelia žmo
gaus sieloje iškilniausius jausmus, meilę ir tautų broly- 

Įbę. Dar kitas nurodė, jog lietuviai, nežiūrint to, kad ligi 
I paskutinių laikų buvo iš dviejų pusių spaudžiami, išlaikė 
savyje tokį brangų turtą, kokios yra dainos, ir tokiu bū
du parodė, jog ši tauta yra leista ne vergauti. „Tegy
vuoja lietuviai!"—pabaigė kalbėtojas tokiais žodžiais. Ki
ti toliau taip pat nurodė, jog beklausydami lietuvių dai
nų patyrę tokių estetikos jausmų, kokių gyvenime retai 
tetenka patirti.

Apskritai kalbant, turiu pasakyti, jog lietuvių pasiro
dymas su savo dainomis'prieš 400 žmonių sutrauktų iš 
įvairių Rusijos kraštų, ir žmonių ne betkokių, bet žmo
nių, kurie trokšta, kad tamsioji liaudis pakiltų į šviesą, 
turi daug didesnę reikšmę, negu, sakysime, sutaisymas 
paprasto dainų vakaro kokiame nors mieste, kur publi
ka už pinigą j’eško vien tik pasismaginimo. Štai kaip 
kartais ne žodžiais, o su dainų pagalba galima supažin
dinti svetimtaučiai su lietuvių tautos reikalais.

A. Kelmutis.

KONCERTAS. Birželio 19 d. sekmadienyje Chim- 
kuose buvo lietuvių liaudies dainų vakaras, sutaisytas 
Lietuvių Komiteto. Choras, vedamas N. Martinionies, 
padainavo daug dainų. Deklamavo p. A. Rimaitė ir solo- 
padainavo p. Nezabitauskytė. Paskui buvo tautos šo
kių. Oras buvo geras. Publikos buvo daug. Apskritai 
imant, vakaras pavyko kuogeriausiai. Malonu būtų su
laukti daugiau panašių vakarėlių. Sai-nas.

Voronežas.
Gegužės 28 dieną gavo atestatus išėjusios M. Yčo gim

nazijos 7 klases: 1) O. Girčytė (aukso med.), 2) L. Janu- 
ševičaitė, 3) M. Kačergytė (sid. med.), 4) O. Kaukaitė (sid. 
med.), 5) Z. Kidolytė, 6) M. Klimaitė, 7) R. Mileikaitė 
(aukso med.), 8) M. Sakelaitė (sid. med.) 9) Pr. Stacins- 
kaitė (auksoi med.), 10) Al. Urbonaitė (aukso med.), 11) 
M. Zubrytė (aukso med.).

Baigė mokslą.
„Saulės” buhalterių kursus Voroneže’ šie. žmonės: 

Abanaškevičaitė Antanina, Abanaškevičaitė Marė, An- 
dziulytė Marė, Balynaitė Juzė, Bartkevičaitė Veronika, 
Varankienė Jadvyga, Merkevičius Juozas, Kondrotaitė 
Anėlė, Kajokaitė Veronika, Kumpis Vladas, Mičiulis Vin
cas, Oškinaitė Anėlė, Rimkevičaitė Stefania, Stepšys 
Kazys, Skirgailytė Augenija, Tekorytė Julė, Samelytė 
Stefanija ir Jurkša Kazys.

Joroslavlė.
Mariampolės gimnaziją baigė ir geg; 28 d. atestatus šie 

mokiniai lietuviai:
1. Jakštys Stasys—Anzelmas, 2. Gustaitis Antanas 

(sidab. med.), 3. Mašanauskis Ksaveras, 4. Rondomanskis 
Stasys, 5-. Sidaravičius Bronis (sid. med.).

Tiflisas.
Mūsų jaunimas mėgstu taisyti vakaruškas: susidėję 

po kelis rublius pasiima kambarį, susiprašo muzikontus 
— ir ūžia visą naktį. Ir mūsų kareiviai, kurie^tarnauja 
pas kičėrius, nenori atsilikti nuo liuoso jaunimo: juk ir 
jie daugiau algos gauna už kitus kareivius. Būna tokio
se vakaruškose ne vieni lietuviai, bet ir svetimtaučių. 
O juk nevertėtų taip daryti! Viena, kad tai tvirkina 
žmones, o kita — reikėtų saugoti patekusią į rankas ka
peiką. Karui pasibaįgus, reikės grįžti savo šalelėm Žiū
rėkime, kad nereikėtų, nuo sermėgaitės aplėmus nume
tus, stoti kur gatvių šluoti. Kiti kalba, jog po karo duos 
bilietą parvažiuoti namo. Bet atminkime, kad ir tėvynė
je neplaukia midaus upės. Kareivis Vaišutis.

„L. B."
•,

Yčas Amerikon rengiasi.
Pranešama, kad Yčas netrukus keliauja Amerikon.



ŽVAIGŽDE.

Irkutskas.
Irkut skan pabėgėliu varu atgabenta dauguma, tiktai 

menka jų dalelė atvažiavo savo noru. Savo noru atva
žiavusieji turėjo čia Irkutske arba giminiu, arba pažįsta
mu, pas kuriuos ir apsigyveno. Viso labo pabėgėliu čia 
atgaoenta, rusu laikraščių žiniomis, apie šešis tūkstan
tius žmonių. Toje daugybėje yra ir mūsų brolių lietu
viu- Vietiniai lietuviai gyvena čia iškrikę, neturi savo 
organizacijų, todėlei vargšais mūsų tautiečiais, neteku
siais tėvynės, rūpinasi vietiniai svetimtaučiu komitetai, 
kaip va: Miestų Sąjungos Komitetas, Lenkų Komit. Zy- 
<lų.ir Latvių Komitetai. Dėl tokio Komitetų įvairumo 
pabėgėliai lietuviai buvo išblaškyti įvairiuose bendrabu
čiuose. Lenkų Komitetas bijodamas, kad vyriausybė ne
kolonizuotų Sibiro tyrų lenkais, pasirūpino savo tautie
čius iš Irkutsko išgabent arčiau tėvynės, įsteigdami kaž
kur grynai lenkų koloniją. Išsituštinus jų bendrabū- 
čiams Lenkų Komitetas sumanė įsteigti vieną lietuvių 
bendrabuti ir visus „braci litwinow” pakvietė jin. Iš 
pradžios lenkų globojami lietuviai buvo patenkinti, kol 
bendrabučio privelzdėtojas buvo sulenkėjęs žemaitis S. 
Prasišalinus S., naujas priveizdėtojas lenkas pradėjo lie
tuvius skausti. Iškilo didi pareiga gelbėti mūsų brolius, 
skaudžiamus bendrabutyje, kuriems iš antros pusės gre
sia pavojus, kad jiems gali varu liepti apsigyventi Sibiro 
tyruose. Todėl turime griebties visokių priemonių gel
bėti šitiems nelaimingiesiems nuo pražūties! Gi ir pačių 
pabėgėlių lietuvių karščiausias troškimas, jei jau nega
lima grįžti Lietuvon, tai nors arčiau tėvynės pasilikti! 
Vietiniai lietuviai, matydami tokį vargingą brolių padė
jimą, suskato jais rūpinties kaip įmanydami; norinčių 
pasidarbuoti pabėg. lietuvių naudai čia atsirado 2—3 žmo
nės. Štai Vine. Giedraitis, nesigailėdamas laiko ir triūso, 
pasirūpino gauti iš Lietuvių Centro Komiteto aficialių 
Įgaliojimą. Norėdami Giedraičiui palengvinti tą sunkią 
naštą, kai kurie vietiniai lietuviai einame jam pagelbon. 
Pirmiau lenkų bendrabutis, jų pavadintas „lietuvių ben
drabučiu”, dabar jau bus globojamas ir prižiūrimas Gied
raičio, gi lėšų bendrabučiui prižadėjo L. G. K. Bendrabu
tyje dabar gyvena apie 4 lietuvių; iš viso kol kas mums 
pasisekė suregistruoti 79 žm. Be abejo jų yra daugiaus, 
bet lig šiol tikrų skaitmenų dar neturime šiam sykiui 
tiek. Visais reikalais, kurių atsiranda lietuviams pabė
gėliams, reikia kreipties tokiu adresu: Irkutsk, Zabaik. 
z. d. otdiel, Vikentiju Ippolitoviču Giedroic.

Lietuviai — karininkai.
Šiomis dienomis baigė karo inžinierių mokyklą 8 lie

tuviai: Racevičius, Zaboreckis ir Sidaravičius. Kiek, 
anksčiau tą pačią mokyklą baigė Michailą, Varšuvos po
litechnikos studentas. „Liet. Bal.?*

Aukos American Relief Fund for 
Lithuanian War Sufferers.

Surinktos per prakalbas Sv. Jurgio parap. 9 d. rugp. 1916. 
Amilia Klumbienė $2.00
Domicėlė Mažunaitė 2.00
Aleksandra Speičis 1.00
Magdalena Gedutienė 1.00
Ona Baranauckaitė 1.00
Ona Bakūnienė 1.00
Morta Buklevičienė 1.00
Liudvikas Žiūkas 1.00
Juozapas Binkevičius 1.00
Jonas Sabalauskas   l.po
Antanas Domeika 1.00
Oabrielis Janionis 1.00
Augustinas Švilpa 1 00
Povilas Karvelis   1.00
Pranciškus Grigonis 1.00
Mikolas Alyta 1.00
Petras Podžiunas 1.00
Juozas Banišauckas 1.00
Kazimieras Kazlauckas   1.00
Jonas Ambrozaitis   1.00
Petras Keblinskis 1.00
Pranė Cerneckis 1.00
Jurgis Stačiokas 1.00
Pranciškus Juodčepis 1.00
Smulkesnių aukų 10.10

Iš viso $36.10

Per prakalbas Aušros Vartų bažnytinėje salėje 8 d. 
rugpiučio New Yorke paaukojo šie:

Petronė Zinkiūtė $2.00
Marė Petraičiutė 1.00
Kazė Baniutė 1.00
Michal Cerneckiutė   1.00
Stasė Grigaivakienė 1.00
Uršulė Cengienė   1.00
Veronika Baninaviče __________ 1.00
Jon Guluta 1.00

__Jonas Skiuziuka __ ;_____ ______  1-00
Ona Skiuziukienė ' 1.00

Juras Daugėlas 1.00
Pr. Ceplkuskas 1.00
Agota Sudenavičiutė x
Pr. Džika _ : ’ 1.00
An. Dzika 1.00
V. Liaudauckas 1.00
Zid. Digelas - - 1.00
M. Vačkaš __ _ 1-00
OnaJasimute > 1.00
Petronė Saugakienė 1.00
Marė Saugalaitė < 1.00
Jonas Bartuška 1.00
Ad. Temis 1.00
J. Tarnauckas > 1.00.

Suaukota per prakalbas 13 d. rugpiūčio Blissville, L. I.:
Gaspar Galčis $5.00
Uršulė Žekonis 4.00
Marcella Kundročiukė 2.00
Pranciška Melkeinitė 2.00
Magdė Butkevič 2.00
Vincas Kaminskas 1.00
Jos Ciupas 1.00
Jonas Augunas 1.00
Pov. Noreika _ 1.00
Simon Kazakov 1.00
Pranas Gricius ' 1.00
Jos. Karpoviče 1.00
M. Kinderis _ 1.00
Albinas Caples 1.00
M. Rinkeviče 1.00
Barbora Saldienė 1.00
Adam Kavalene 1.00
Valerija Sikšneliutė ....__..... .  1.00
Simon Cerebiejus 1.00
Ant. Noreika 1.00
M. Kazlauskas 1.00
Cas. Balčiūnas 1.00
Jonas Kaminskas 1.00
Jurgis Nekiunas 1.00

Delegatų žodis lietuvių visuomenei.
Atlikę savo darbą Šveicarijoje, dar prieš akis turėjo

me sekančius dalykus: suteikti žinių Šventam Tėvui apie 
Lietuvos vargus, atlankyti belaisvius Vokietijoj ir gauti 
paskutinių žinių apie Skandinavijos lietuvių veikimą, 
nes būdami Šveicarijoj girdėjome, kad Skandinavijos ir 
Rusijos lietuviai turėjo konferenciją, taigi matydami, kad 
šių dalykų nebegalėsime atlikti abudu kartu, pasidalino
me darbu: vienas (.kun. Dr. Baruška) nuvažiavo Ryman, 
gi antras (Dr. Bielskis) Vokietijon. (Kun. Dr. V. Bar
tuška nors su didelėmis sunkenybėmis dasigavo Romon 
pas Sv. Tėvą). Stebėtinu būdu abu delegatu nieko vie
nas apie kitą nežinodamu nuo 7 liepos, atvyko Newar- 
kan viena ir tą pačią dieną t. y., 9 augusto. — Kun. V. 
Bartuška iš Italijos laivu Dante Aligieri, Dr. Bielskis iš 
Danijos, laivu Oscar II. Delegatų kelionė Lieuvon už
baigta. Linksma mudviem ir begalo smagu sugrįžus pas 
savuosius Amerikon. Čion mes galėsime su jumis pasi
matyti ir jums nuvargintos Tėvynės vaizdus nupiešti. 
Mes kupini esame, žinių iš Lietuvos padangės. Nors ne 
visą Lietuvą aplankėme, bet galime džiaugties, pamatę 
labiausia nualintas Lietuvos vietas. Suėjome su tūks
tančiais mūsų brolių ir sesučių, kurie perdavė mums jų
jų kančių didybę ir skausmų gilumą. Jie meldė mūsų 
Amerikos lietuviams apie tai pranešti. Vardan visos Lie
tuvos ši uotui sveikina mus Lietuvos Sūnūs ir dukros, 
gyvenančius toli nuo tėvynės vargų.

Našlaičių prieglaudų vaikučiai, ištiesę savo liesas ran
kutes, šaukiasi prie jūsų melsdami duonutės. Mokyklų 
jaunimas, neturintis kuom apsivilkt, knygų nusipirkti ir 
už mokslą užsimokėti, laukia nuo jūsų pinigėlių. Išdžiū
vo krūtinės išardytų Lietuvos šeimynų ir išsekė ašarų 
šaltiniai, belaukiant pagelbos iš amerikiečių, kurios, kaip 
jie mums guodėsi, kaip nėr-taip nėr. Lietuvių delegatai 
išdrįsta užklausti brangių mūs brolių ir sesučių, gyve
nančių laimės šalyje, AR GI TOS PAGELBOS IR NEBUS? 
Nesinori mums tikėtis, kad tas atsitiktų. Lietuviaj juk 
nenustojo širdies prakilnumo ir jautrumo. Lietuviai! 
tėvynės varpai liūdnai gaudžia, mes jų aidą girdėjome; 
aidą begalo graudingą: AMERIKOS LIETUVIAI GEL 
BEKITE JŪSŲ TĖVYNĖ. Lietuviai, Graudžius tėvynės 
varpų aidus sustabdykime, suteikime Lietuvai pagelbą,
džiaugsmą ir viltį.

KŪN. DR. V. BARTUŠKA, 
DR. J. V. BIELSKIS.

Ketvergo vakare 10 d. rugpiučio atstovai tik pasvei
kino susirinkusius Brooklyn’© apielinkės lietuvius Mc- 
Cąddine salėje ir išėję darė block’o pasikalbėjimus su 
Brooklyno tautiečių sriovėmis. Pėtnyčios gi vakare bu
vo daromos jų prakalbos Newarke su įžangine mokesti- 
mi (vyrams pa 1 dol.; moterims po 25c.). Ant nelaimės 
newarkiečiai iškėlė skandalą, suboikotavo Tautos Fondo 
mass-meetingą, vos dešimtis vyrų įėję į salę, kiti gi bai
dėsi, rėkavo ir t.p.

Ar tai jiems nepatikęs „block’o” sumanymas ar įžan
ginė mokestis. Būk kaip buvę, bet mūsų visuomenė ne
turėtų kelti tokių skandalų, kada mėginama aukaa Lie
tuvai rinkti.

Iš Rusijos.
Spaudos varžymas.

Dūmos atstovas M. Skobelevas iš'Charkovo gavo to
kią telegramą: „Gegužės 26 d. buvo manyta išleisti dar
bininkų laikraščio „Načalo” (Pradžia) pirmą numerį. Vi
sokiais būdais stengiamasi sutrugdyti minėtąjį laikraš
tį leisti. Raštai sulaikomi ilgiau, kaip paskirtą laiko, 
braukiama viskas, net nekliudą karo klausimų straips
niai. Peržiurėjus vieną kartą, reikalaujama dar antrą 
kartą — medžiaga ir vėl ilgai laikoma. Pripažindami to
kį pasielgimą neteisėtu, kreipiamės pagalbos”.

Tokia darbininkų laikraščio leidėjų telegrama rodo,, 
kad darbininkai dar vis skaudžiami, viskas jiems ginama.

Cholmo gub. panaikinimas.
Austrų vyriausybė panaikinusi Cholmo guberniją. 

Cholmo, Grubešovo ir Tomašovo apygardas prijungusi 
prie Liublino general-gubernatorijos.

Priėmimas į universitetus.
Birželio 20 d. švietimo ministeris pranešė visų uni

versitetų rektoriams, kad į universitetą priimti tegalima^ 
esą tiktai to universiteto Apygardoje, baigusieji viduri
nes mokyklas.

Pabėgėlių grąžinimas.
Dabar vyriausybės svarstoma, kaip sutvarkyti gyve

nimas atimtose iš priešininko šalyse. Vyriausybės nu
manymu, pirmiausia grįžta gubernatoriai ir policija, pa
skui kiti valdininkai. Jie apžiūri paliuosuotąsias vietas, 
prirengia maisto ir jau tada ima rūpinties pabėgėlių grą
žinimu. (Savo lėšomis, kas norės, galės ir anksčiau grįž
ti). Na, o valdininkų, ypač policistų, rūpesnį pabėgėliais 
kiekvienas gerai žino, taigi numanyti, kokie to sumany
mo bus vaisiai. Tai dar vienas faktas, rodantis, kaip val
džia viską nori į savo pragaištingas rankas suglemžti- Tai 
kasgi gali žadamomis jos „malonėmis” tikėti?! ,N. Liet.’

Štai kaip žmones kankina.
Rusų laikraštis „Dien” rašo, kad Charkovo miesto du 

slaptosios policijos agentai atsisakė nuo tarnybos, nes 
jų sąžinė neleidžianti taip žiauriai ir sunkiai kankinti tar
domuosius žmones. Vieno jų laiškas, rašytas policmeis— 
teriui, šiaip skamba: „Aš negaliu žiūrėti į tuos inkvisici— 
jos tardymo būdus, kurių mūsų nuovadoj griebiamasi. 
Būna tokių atsitikimų, kada tardomuosius tol plaka, kol 
jie nustoja sąmonės ir t. t."

Atsiminkime, kad’jautrios širdies žmonės tokiose įstai
gose netarnauja. Taigi jei ir apsamanojusi širdis prade
da gailėtis, tai galime sau įsivaizdinti, kokie dalykai tert 
dedasi.

Iš Visur.
Vokiečių įsakymas.

Vokiečių vyriausybė užgynusi žmonėms, kurie va— 
žiuoja per sieną, turėti su savim laiškų, rankraščių, ar 
kokių nors spaudos dalykų. Leidžiama turėti su savim? 
tiktai pačius reikalingiausius dokumentus ir popierius, 
kuriuos privalą atiduoti karo cenzūrai.

Serbai privalomai mokomi bulgurų kalbos.
Bulgarų švietimo minisceris Pečevas važinėjęs po ser

bų mokyklas, kuriose esanti įvesta bulgarų kalba. Taip 
pat esą uždaryti ir serbų knygynai; serbų vaikus moki
ną bulgarų kalbos.

Pečevas pranešęs bulgarų laikraščiams, kad serbų tau— 
tinimas sekąsis ir ministeris tikįsis, kad per dvejus trejus 
metus visi serbų gyventojai kalbėsią bulgarų kalba.

Mexikiečiai Amerikos dirbtuvėse.
Pennsylvanijes gelžkelio Kompanija telkia į savo dar

bus prie gelžkelio mexikiečius, skirdami po $1.80 dienai 
už 10 valandų darbo. Daugelis mat kompanijos darbi
ninkų išsisklaidė po amunicijos pabrikus, kur šiais karės 
laikais mokama labai didelės algos.

— Paryžius. Dr. Nicolle išrado gyduolę nuo išberia
mos šiltinės, kuri tiek daug žmonių išžudė Serbijoj.

Sugrįžo Brooklynsn
žinomas Lietuvių Aptiekorius H. 
A. MEDOFF, laikęs aptieką ant 
kampo Berry St. ir N. 2-os, ir ati
darė Aptieką naujoj labai paran
kioj ir puikioj vietoj, kur pose- 
novei suteikia kiekvienam gerą 
patarnavimą ir tikrą rodą.

Naujos Aptiėkos adresas:
H. A. MEDOFF

500 Grand St. Kampas Union Ave., Brooklyn, N.Y.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

.Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., J.62 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

I’abiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Syvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.ZSu- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

JKova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

.Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės.{Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Xardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908lm. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškosjir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

JLietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir Itypai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1-50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos^kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10 .

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,^ 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertėZPranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

-Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos." Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. KainaZ.05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntZGarlaivio.
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.: Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus’grabo.ZTParašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

■Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje.iš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks-^T“ 

Shenandoah,”Pa., 28Bepusi. 1.00
Šventųjų Gyvenimai.XSkaitymai;kiekvienai 

metų dienai. Su ^paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A.^Milukas. Visi.keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotaislkraštais™ 5.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m.

Su sis laideliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

kaulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
•As. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
‘‘ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

60

20

10

15

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų pu
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., , Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi

Shenan-

Philadelphia, Pa.

1.00
10

arba
416 Hooper Street,

Naudingos ir Pigios Knygeles

10
knygas reikia

Brooklyn, N. Y.

• Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinam 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbų 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuc patyrusių maį- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE'AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35e, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaua įstatai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis..............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva.......................

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

Telephone 2713-M M arket

25

25

25

Laiškams ir pinigams siąsti antrašas:

« ŽVAIGŽDE »
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

<0
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

Pasamdo vėlimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Vcselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis 
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KRE1PKITES PRIE SAVIŠKIO!

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORIUS

UŽEIGOS
Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PASTAVUošrtfŠ

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi; po numeriu 493 Washington Str., 
kampas^Spring St., New York City,. Brangąs 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitą miestą. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES
ant drūčiausią ir greičiausią garlaivią už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

S- čiam ir išmainom pinigus visą viešpatysčią. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti, c Reikalauk laivakorčią kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums[ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N..Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Lietuvis ūraborius
146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių irlpapuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai’ispu- 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina........................................... 2 dol.
Audeklo apdarais...........................................
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J,



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
Didesne!ĮDidesne!

I „TIKYBA IR DORA.”
ž Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invairaus skaity- 
•mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek-: 
{kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda- 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-;

pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-; 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu j mėnesį.Kaina liko tapati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už 1 c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną 
numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.Adresas: „TIKYBA IR DORA”
S 1631 W. North avė., Chicago, Ill.

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais; ketvergais ir su 
batonus.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų,- rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, indo m u ir

“DARBININKAS” nuolatai išleidinėja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Jei trokšti apšvietos
»r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju.
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
Jj. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antraša ir už 2 c. ženklelį, o viena 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities: .

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago,

Jeigu nori turėti gerą ir pigų laikraštį užsirašyk ?

“Santaiką” į
„SANTAIKA” išeina kiekviena petničia 4-rių « 

pusi., didelio formato ir kainuoji metams tik 
$1.00, pusei metų 65 c. Kitose Viešpatystėse ) 
metams $1.50 pusei metų 85c. t

„SANTAIKA” paduoda naujausias žinias netik iš <■ 
karės lauko, bet ir iš viso pasaulio.

„SANTAIKA” talpina pamokinančius straiphius, § 
poeziją, vaizdelius ir satyrą.

„SANTAIKA” eina katalikiškoje tautišoje dvž- į 
šioje. II
Pasižiūrėjimui vieną numerį siunčiame dykai i.

Saųtaika -j
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

mene8ini“ Blaivininkų1 duivo Iii irto ia krasti816 DMiaphi ai
f] durno. Kiiauoja ma

tams tik 50c. Adresas:
REV. J. VALAITIS

Shamokin,JPa.28 Cherry Str.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS,
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘"žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu .$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu-------------------------------------------------- -—$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”—- 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi___ «.___________________________ .$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ...........„.$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi__________________________________$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
Visi $4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu--------------- -- $1.75
14) “Draugas.” žvaigžde,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”______________________________ $6.50
15) “Drau^'as” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu ___ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu_ _______ $1.50
17) “Vytis” ir “žvirblis.” Abudu_________________$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ____________$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi....... ....... $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ ‘ žvirblis. ’ ’ Visi.... .......       $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi ...............
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “Žvirblis.” Visi_____$7.25
Pasarga: Čia dar 'nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškčjęs.

$6.25

S

A. MILUKAS & CO.
PHILADELPHIA, PA.3654 RICHMOND ST.,

g

' Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galinan
ti už viršminėtas kainas:

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Draugas

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

W>- LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS ‘
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa”
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
prie šviesos parodyti kelią.

„SV1ESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
žmogaus pažangumą.

„ŠVIESA” kainuqja metams tik 50 centų.
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa
sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. "*

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų . perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus

Apskaitymai ož darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Mato Miluko

Sykiu čia Įsteigta i
“Žvaigždes” Skyrius 

kuriame galima atlikti visokius reikalus, padut. 
ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)
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Skaitykite ir platinkite
“LIETUVIŲ BALSĄ” '
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadmti”lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padedą šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir J pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą" į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo. ________

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 

gS eilutė.
S ------ ------------------- -------------s

Didžiausia Krautuvė
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogį, kokio n6 vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi 
Siaus pasakos" vertEs 91.50, arba by koklį iš mano kataliogo knygj, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių’mėnesio 1915 eina naujas vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kurs-visiems did
žiai reikalingas ir^labai naudingas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleistiZliuosą Jlaiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite.'.į savo namus „ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.
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Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

Ž V A I G Ž D Ę
Žvaigždes Agentai.

Mr Povila^'P.' Mikalaūskas, 
2-18 ‘ '

Bankinis Kontoras
... : y ; . ... - •

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų
Jei prie "tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

kančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Mr lz. N
.... 97 3:l^'^C¥'.į-.';'

ho.ė&m.'Mass.

X' 28 .J-'-; '
" Chicago, III.

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705 ‘

Dovanas galima išsirinkti i§ sekančių Knygų: 
įALGIMANTĄS ARBA LIETUVIAI 13-A ME SlMTMg^YJE.-, įstoja ^p^ka; 

?»; Parašė'Dr. V. Pietaris. Peri Iri tomai/ z ‘ ' ./- ’’
-•.ĄNIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas.. Antr& 

laida. 162 pusi.
rĖABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKOMBOSE. Kardinu oloZWiseniaDo. Vertė 

i Vytautas. 354 pusi.
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuoše aktuose. 'Rai^gd.SWasis ’ 

(Dr. V.iPietaris) ......... > -
JSE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’ErmiU. LietuViskak vertė 

Pranaičių Julė, 206 pusi.-,« ...
TRADZIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO, Parašė Vyskupas JĮ.. -Vi 

lančius. 235 pusi.
TIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis, Litūviškai‘Vėrt4<i(įlagąš. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. .' 
SOCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. 'A. 
‘‘ Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza)jš- 

lidimas. 121 pusi.
fiODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
"VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157’pusl.

1Mr. K. Jocius,'J- \
._-_..P-O- ’Bok 166.
f “■• "įto,m mę r Vi iie^on h.
$.r .vJ^Kąyaž,

2 1. Congress'^ t...
žftįo •2" J'’a ^ęater'bury, Conn

75

Mi. J. Jaroševičia, 
104i8 Washington Str

Norwood, Mass
?> ■ ■ Mr P Valukonis,

1.00 261. . W. B road way .
So. Boston, Mase

&

L op

Mr. John Naujokaitis,
. 47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. Lon don, Englan d.

i- J
LQ0

Mr- 4‘.. Pogožalski,
&024 Sawinski Ave., N. E.

Cleveland, Ohio.
,Mr. P. J. Budglnas,

25 4549 S Hermitage ave..
60

10

Chicago, Ill.
Mr. M. Noi kūnas,

1 66 Melrose str., 
Montello, Maes.

1.00
Mr. B Acauskas,

■ 36 Lincoln St.
Brighton,' Mass.

1.00
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St.
75 Bridgeport, Conn.

Parduodame, laivakortes aut '-visokioj liikijų į krajų 
ir iš krAJaus.

Ši'ūflČihnie pinigus Į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikbm-'didžiatisrą krautuvę ■'vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyeų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYŠIM — pasakyk mums.]

šioje

Kurie užsirašyo ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. UUlnkas & Cn
PHILADELPHIA. PA:3654 RICHMOND ST..

Gyvenimai Šventųjų L SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Ą In-imni-iioc ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną /xlgllTlclIl Ldo XIII ŠIMTMETYJE.

Krelpkle ant aaraaot

3654 Richmond St
( Philadelphia, Pa

J. P. B U D G I N A S
A NKINIJS KONTORAS

CHICAGO, ILL.4549 So. Hermitage Ave., Montello, Mass. I 416 Hooper St.

Philadelphia^Pa.

Brooklyn, N. Y.

I Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

| Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

| SpecijalistAs Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime Iri 

H Ofisų Įrengime.

A pakai tymai až darbą išsiunčiami pareikalavus.

957xGrand St., Brooklyn, N. Y.

Mr. Cas Pauksztis, 
401 Church Str. 

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St., 
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa.
Mr. Jonas Šaučunas, 

41 Johnson st 
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt 

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius, 

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus, 
957 Jenne Str. 

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška, 

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn.

Sąmoninga gaspadlne 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ra Rlcbter’lo 

PIIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas, jtrinimui nu» 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ’ UukM Ti*O«
DQO

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

KNYGAS, CIRKULIORIU8, TIKIBTUS, KONST1TUI 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMU8 
VKSELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

| KAS DARBA PAVES. NES1GRAUD

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par- 
MaUdvakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 

-t*. Apsaugoja daiktus ir budi n kas ano ugnies. Užlaiko Krautuvą 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas y 

galima užsirašytQaikraštt „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti^

Draugijų atidai
Viską, ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio' 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp: 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą P a-t r i j o t i 3 - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv." redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už!$1.50, 10O 
egz. už $2.50. Adresuoki t:

“Žvaigžde’
3654 Richmond St.,

arba
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